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la tenencia de papeles gubernamentales en manos de 
foráneos alcanzó en julio cifra récord

Ricardo Jiménez
ricardo.jimenez@eleconomista.com.mx

La tenencia de valores gu-
bernamentales en poder de in-
versionistas extranjeros actual-
mente alcanza un monto total 
de 1.993 billones de pesos.

A mediados de julio de es-
te año registró una cifra récord 
histórica de 2.026 billones de 
pesos, equivalente a 11.78% del 
PIB nacional. 

Los foráneos con-
centran la mayoría 
de sus inversio-
nes en los bo-
nos de largo 
plazo del go-
bierno fede-
ral, los cua-
les acumulan 
una cantidad 
de 1.26 billones 
de pesos. Tan só-
lo en lo que va del 
año se ha reportado 
una entrada de 123,870 millo-
nes de pesos, esto representa 
un avance de 10.9 por ciento.

La demanda por los certifi-
cados de la Tesorería (Cetes), es 
decir por los papeles de corto 
plazo, ha tenido un incremento 
de 9.3%, entre enero y julio de 
este año, al observarse una cifra 
de 54,424.43 millones de pesos.

A la fecha el monto total en 
este instrumento de inversión 
alcanza los 640,456.57 millones 
de pesos.

Sin embargo, el esperado de- 

crecimiento del PIB se ha revi-
sado varias veces durante el año. 

Incluso el Banco de México 
(Banxico) revisó a la baja el cre-
cimiento de la actividad eco-
nómica del país de entre 2.8 a 
2.0%, debido principalmente a 
la debilidad del mercado inter-
no, derivado de la desarticula-
ción de la economía.

Lo anterior parece no afectar 
la llegada de los capitales al país. 
Rafael Camarena, subdirector 

de análisis económi-
co de Santander, 

mencionó que la 
inversión espe-

culativa flui-
rá al merca-
do mexicano, 
aunque en 
menor medi-
da, debido a 

la expectativa 
de alza de las ta-

sas de interés esta-
dounidenses, prevista 

para el segundo semestre del 
próximo año.

“México es señalado como 
uno de los mercados favoritos 
para los capitales foráneos. Las 
bajas tasas de interés que pre-
valecen en otros países, sobre 
todo en Estados Unidos, ayuda-
ron a la fuerte entrada de flujos 
al país”, dijo Gabriela Siller, di-
rectora de análisis económico y 
bursátil de Banco Base.

El gobernador de Banxico, 
Agustín Carstens, confió en que 
el gasto público ayude a reacti-

La llegada de capitales al 
país dependerá en gran 

medida de la reactivación 
de la economía de Estados 

Unidos.

CRECE apEtItO 
dE ExtRanJEROS 
pOR bonos 
mexicanos

confianza en el país

El Índice Dólar registra niveles máximos en este año, debido a la 
recuperación de la economía de Estados Unidos. 

2.29%
VARIACIÓN

79.09
(06/05/14)

79.39
(17/03/14)

80.48
(03/04/14)

80.82
(10/06/14)

79.78
(30/06/14)

80.04
(31/12/13)

81.31
(31/01/14)

81.87
(19/08/14)

Fuente: Reuters

El peso mexicano se encuentra actualmente en franca apreciación, 
luego de la aprobación de las reformas estructurales.

se recupera

-0.32%
VaRIaCIÓn

12.8495
(29/05/14)

13.1130
(17/06/14)

13.2980
(05/08/14)

13.0480
(19/08/14)

13.0900
(31/12/13)

13.4400
(24/01/14)

13.1940
(17/02/14)

13.1410
(28/04/14)

peso mexicano - Dolar eu (pesos por Dolar)

Fuente: Banco de México

10.9%
avanzó 

la tenencia de valores 
gubernamentales en 

manos de extranjeros 
en el año.
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consenso de analistas

Esperan peso 
fuerte para el 
2015
hay optimismo en el buen 
funcionamiento de las reformas 
estructurales, sobre todo la 
energética
Ricardo Jiménez
ricardo.jimenez@eleconomista.mx

El pEso mexicano se ubicará en 
niveles cercanos a 12.50 pesos por 
dólar el próximo año, por las refor-
mas estructurales, como la energé-
tica, lo que permitirá la entrada de 
inversión extranjera directa y no 
capital especulativo.

se espera que en el 2015, los ca-
pitales golondrinos busquen me-
jores rendimientos, cuando en Es-
tados Unidos suban las tasas de 
interés.

la menor entrada de flujos fo-
ráneos sería compensada por el in-
gresos de capitales productivos.

El tipo de cambio peso-dólar 
presentaría menor volatilidad en 
los próximos meses, con la pers-
pectiva de alcanzar nuevamente 
cotizaciones por debajo de los 13 
pesos, pese a la inquietud que ha-
bría sobre la percepción de un in-
cremento en las tasas de interés de 
Estados Unidos.

la perspectiva de la entrada 
de Inversión Extranjera Directa 
(IED) al país es positiva, pues con 
la apertura del sector energético las 
inversiones se incrementarán.

lo anterior fortalecerá a la divi-
sa nacional a partir del 2015, bajo 
el pronóstico de tipo de cambio de 
12.70 pesos por dólar.

la esperada apreciación del pe-
so mexicano también sería justifi-

cada por la percepción de un me-
joramiento de la economía interna. 
En el último informe trimestral so-
bre la inflación, el Banco de Méxi-
co estimó que el pIB nacional pa-
ra el 2015 se ubicaría entre 3.2 y 4 
por ciento.

El subdirector de Análisis Eco-
nómico de santander, Rafael Ca-
marena, comentó que el peso ten-
dería a fortalecerse en el próximo 
año. Incluso terminaría el 2014 por 
debajo de los 13 pesos, y en el pri-
mer trimestre del 2015 se ubicaría 
en niveles de 12.70 pesos por dólar.

El experto explicó que con la 
entrada de capitales al país, tan-
to de inversión productiva co-
mo de cartera, derivado del efec-
to de las inversiones llevadas hacia 
el sector energético y de una ma-
yor confianza de los inversionistas 
vía mejoramiento de la calificación 
crediticia de la deuda soberana, la 
moneda para el 2015 fluctuaría en-
tre 12.50 y 13 pesos por dólar.

“Bajo la perspectiva de un ma-
yor endurecimiento de la política 
monetaria estadounidense, el pe-
so mantendría un valor de 13 pesos 
en el 2015; sin embargo, la parte 
interna podría generarle una fuer-
te apreciación, explicado por el 
mejoramiento de la economía y la 
presencia de liquidez, derivada de 
la percepción de una mayor entra-
da de Inversión Extranjera Direc-
ta”, explicó Rafael Camarena.

var la economía.
El instituto central pronosti-

có un aumento en el  PIB para el 
2015, entre 3.2 y 4.2%, impul-
sado por la llegada de capitales, 
un mayor consumo y repercu-
sión de las reformas, así como 
un mejor desempeño de EU.

mercado bursátil, atractivo

El mercado bursátil mexicano 
es uno de los favoritos para los 
inversionistas extranjeros tras 
marcar niveles máximos las úl-
timas semanas.

En el presente año, la entra-
da de capital de corto plazo al 
mercado de dinero de México 
suma una cantidad de 196,958 
millones de pesos.

Siller comentó que la con-
tinua entrada de capitales go-
londrinos al mercado mexica-
no es resultado de la confianza 
de los inversionistas acerca de 
la evolución positiva de los fun-
damentales de la economía 
interna.

Explicó que pese a la percep-
ción de que la economía mexi-
cana ha caído en un estanca-
miento, sigue creciendo a tasas 
superiores a la de otros países 
de América Latina, como Bra-
sil, que muestra problemas de 
crecimiento.

La entrevistada anticipó que 
pese a la expectativa de un ma-
yor dinamismo de la economía 
interna para el 2105, la entrada 
de flujos foráneos se verá redu-

cida por las reglas Volker.
Explicó que las reglas Volker 

consisten en reducir los mon-
tos especulativos de los gran-
des fondos de inversión, sobre 
todo los de Estados Unidos.

Con ello, se reducirá la entra-
da de capitales golondrinos a 
los mercados emergentes, den-
tro de los cuales se encuentra 
México.

inversiones especulativas

El analista de Santander, men-
cionó que la inversión especula-
tiva seguirá fluyendo al merca-
do mexicano, aunque en menor 
medida, debido a la expectati-
va de alza de las tasas de interés 
estadounidenses, prevista para 
el segundo semestre del próxi-
mo año.

“Veremos flujos importantes 
de Inversión Extranjera Directa 
y probablemente de cartera pa-
ra el 2015, porque hay una alta 
probabilidad de que las califica-
doras como Standard & Poor’s 
modifique hacia el alza la pers-
pectiva y quizá la calificación 
para México”, dijo.

El analista destacó que el in-
cremento de las calificaciones 
por parte de las valuadoras fa-
vorecerá la entrada de capitales 
al país, además de que los inver-
sionistas percibirán el ambien-
te de un mejor desempeño de la 
economía local.

El director de la carrera de 
Economía y Negocios del Tec-
nológico de Monterrey, Ray-
mundo Tenorio, afirmó que la 
fuerte entrada de capitales go-
londrinos al mercado mexica-
no se explica en parte por la ba-
ja de tasas de interés que existe 
en otros países, como en Esta-
dos Unidos, que están cercanas 
a cero.

El catedrático dijo que la en-
trada de inversión foránea al 
país seguirá fluyendo, por lo 
que llegarán más recursos al 
país. 

Sin embargo, podría dismi-
nuir la entrada de capitales fo-
ráneos una vez que la Reserva 
Federal comience a endurecer 
su política monetaria, que di-
cen será a segundo semestre del 
próximo año.

En el mercado mexicano de valores  persiste la entrada de 
capitales golondrinos pese al pronóstico de un menor crecimiento.

Sin fronteraS

 (en billones de pesos)

Tenencia de valores gubernamenTales 
en poder de exTranjeros

Fuente: banco de méxico

9.78%
variaciÓn

1.993
(08/08/14)

2.027
(18/07/14)

1.810
(17/01/14)

1.815
(26/12/13)

1.889
(28/03/14)

1.920
(20/06/14)

En general, México 
es señalado como 

uno de los mercados 
favoritos para los 
capitales foráneos. De 
hecho, las bajas tasas de 
interés que prevalecen 
en otros países, sobre 
todo en Estados Unidos, 
han ayudado a la fuerte 
entrada de flujos al país”

Gabriela siller, 
directora de análisis eco-

nómico y bursátil de  
Banco Base.


